

Starptautiskā Globālās izglītības nedēļa Latvijā

Konference: “Latvijas, Eiropas un globālās pieredzes drošībai un mieram”

23.11.2023., ES māja

Globālās izglītības nedēļa ir ikgadējs pasākums, ko organizē Eiropas Padomes Ziemeļu Dienvidu centrs un kuras aktivitātes notiek visā Eiropā (skatīt vairāk [šeit](#)). Latvijā jau deviņo gadu tās organizē Latvijas Platforma attīstības sadarbībai LAPAS kopā ar plašu partneru loku. Iepriekš ir organizētas aktivitātes tādās tēmās kā vārda brīvība, migrācija, ātrā mode, ilgtspējīga attīstība, godīgi nodokļi, pārtikas drošība (skatīt vairāk [šeit](#)). Kopā katru gadu notiek vairāki desmiti lokālo pasākumu, ko īsteno izglītības iestādes, bibliotēkas, muzeji, jauniešu centri, NVO un citi partneri.

Šogad Eiropas līmenī Globālās izglītības nedēļai izvēlēta tēma par mieru pasaulē. Ģeopolitiskais konteksts, konfliktu saasināšanās un pašu piedzīvotais, sniedzot atbalstu Ukrainai pēc Krievijas pilna mēroga iebrukuma 2022. gada 24. februārī, miera tēmu ir spēcīgāk aktualizējis arī Latvijā. LAPAS aicina skatīties no divām perspektīvām - drošības un miera, jo abas ir papildinošas.

Konferencē aicinām piedalīties izglītības iestāžu, bibliotēku, muzeju, NVO, jauniešu centru un citu organizāciju pārstāvjus, kā arī citus šo tēmu interesentus.

Pieteikšanās, lai iegūtu apliecinājumus par dalību pasākumā, līdz 22.11.2023. [šeit](#).

Par pasākuma saturu atbild Latvijas Platforma attīstības sadarbībai. Pasākums notiek sadarbībā ar Eiropas Savienības māju.

13:00 - 13:20 Atklāšana un aktuālais konteksts

Andris Kužnieks, Eiropas Komisijas pārstāvniecības Latvijā vadītājas vietnieks
Inese Vaivare, Latvijas Platformas attīstības sadarbībai direktore

13:20 - 14:40 Paneļdiskusija "Mana drošība ir Latvijas un Eiropas drošība"

Arvien vairāk runājam par klimata krīzēm, drošības krīzēm, esam nesen piedzīvojuši veselības krīzi. Visas krīzes caurvij arī informācijas drošības izaicinājumus. Diskusijā eksperti sniegs atbildes, kā varam kļūt noturīgāki - kā rīkoties krīzes situācijā, kādi ir aktuālie krīžu konteksti tuvākā un tālākā nākotnē. Tāpat pasākuma dalībniekiem tiks sniegti priekšlikumi kā šīs tēmas integrēt izglītības saturā un kādi ir pieejamie materiāli izglītotājiem.

Eksperti:

-Gunta Kalvāne, LU Ģeogrāfijas un Zemes zinātņu fakultātes vadošā pētniece, ģeogrāfijas zinātņu doktore

-Gunta Sloga, Baltijas Mediju izcilības centra direktore

-Normunds Jēkabsons, VUGD Civilās aizsardzības pārvaldes Civilās aizsardzības darbības koordinēšanas nodaļas priekšnieks, pulkvežleitnants

14:40 - 15:00 Kafijas pauze

15:00 - 16:20 Paneldiskusija "Izglītība mieram pasaulē un Latvijā"

Diskusijas mērķis ir radīt pretēju "vilkmī" konfliktu eskalācijai pasaulē, skaidrojot, cik būtiska loma ir izglītībai mieram - gan formālās, gan neformālās izglītības saturā. Runātāju globālās pieredzes pavērs plašāku skatījumu uz konfliktiem pasaulē, kā arī sniegs priekšlikumus praktiskiem rīkiem izmantošanai izglītības iestādēs un organizācijās.

Eksperti:

-Ilze Dzenovska, Peacelab dibinātāja un eksperte, mediatore, miera arhitekte un nevardarbīgas komunikācijas trenere;

-Laura Bužinska, pilsoniskā aktīviste un pētniece, ar dzīvi mainošu pieredzi Čīlē un Āfrikā;

-Elīna Bērziņa, UNESCO pārstāve

16:20 - 16:30 Noslēgums



Co-funded
by the European Union



Co-funded and implemented
by the Council of Europe

LAPAS



Latvijas Platforma
atbilstības sadarbībai



ES
māja